
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

SERVIZIO PER LA LOTTA CONTRO ORGANISMI DANNOSI E MOLESTI D'INTERESSE 
CIVILE E PER IL MIGLIORAMENTO E LA GESTIONE DELL'AMBIENTE – 
RIAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A SUSTENIA SRL ED APPROVAZIONE 
RELAZIONE.

 8 
31/01/2013

 4
 3
 0

Data

1
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 31/01/2013

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 31/01/2013 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

SBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

NMADDALONI CARMINE

NDE FRANCESCHI LUCIANA

NIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

NGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Assenti giustificati i signori:

MADDALONI CARMINE, DE FRANCESCHI LUCIANA, IOVINO PAOLO, GIORDANO ANTONIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
ROMA ANNALISA, CANNONE TIZIANA, RIMONDI MORGAN.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 31/01/2013 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO PER LA LOTTA CONTRO ORGANISMI DANNOSI E MOLESTI D'INTERESSE 

CIVILE E PER IL MIGLIORAMENTO E LA GESTIONE DELL'AMBIENTE – 

RIAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A SUSTENIA SRL ED APPROVAZIONE RELAZIONE. 

 

 

Durante la trattazione del presente punto entra il Consigliere Moscatelli, pertanto i 
presenti sono n. 17. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 25.10.2007, esecutiva, è stata 

approvata la partecipazione del Comune di Anzola dell’Emilia alla Società a totale 
capitale pubblico SUSTENIA S.r.l. in qualità di ente costituente e socio e sono stati 
inoltre approvati gli schemi dell’atto costitutivo  e dello statuto; 

- che si è disposta la costituzione della Società a Responsabilità Limitata ad 
esclusivo capitale pubblico, per la gestione dei servizi per la lotta contro gli 
organismi dannosi e molesti di interesse civile e per il miglioramento e la gestione 
dell’ambiente per conto dei Comuni soci; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 12.02.2008 di 
approvazione del contratto di servizio con la Società Sustenia S.r.l. per l’affidamento 
del servizio suddetto a valere fino al 31.12.2012; 

Ritenuto di procedere a riaffidare i servizi attinenti alla lotta contro gli 
organismi dannosi e molesti di interesse civile e per il miglioramento e la gestione 
dell’ambiente per il periodo fino al 31.12.2017 con la Società in house Sustenia S.r.l.; 

Visti:  

- l’art. 4 - comma 8 - del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito nella Legge 07.08.2012 n. 
135  che prevede che dal 1 gennaio 2014 l’affidamento diretto può avvenire solo a 
favore di società a capitale interamente pubblico nel rispetto dei requisiti richiesti 
dalla normativa e dalla giurisprudenza comunitaria per la gestione in house; 

- l’art. 34 - comma 20 - del D.L. 18.10.2012 n. 179 convertito in Legge 17.12.2012 n. 
221 che prevede che per i servizi pubblici locali a rilevanza economica 
l’affidamento del servizio è fatto sulla base di una apposita relazione, da pubblicare 
sul sito internet, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta; 

- la  relazione predisposta ai sensi dell’art. 34 - comma 20 - del D.L. 18.10.2012 n. 
179 e allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale che 
dimostra la sussistenza dei requisiti in capo alla società previsti dalla normativa 
europea per l’affidamento diretto del servizio; 

Considerato che i rapporti tra la Società in house e il Comune sarà 
disciplinato da apposito contratto di servizio che sarà approvato dalla Giunta 
Comunale e nel quale dovranno essere previste apposite clausole in relazione a: 
- impegno della società in house di presentare semestralmente ai soci un report 

sull’andamento della gestione dei servizi, sullo stato di avanzamento e sui tempi di 
realizzazione degli interventi concordati; 

- previsione, al fine di garantire trasparenza informativa e qualità dei servizi, 
dell’adozione da parte della società di una carta dei servizi ove sarà prevista una 
adeguata e trasparente comunicazione all’utenza di ogni rapporto economico; la 
definizione di modalità efficaci di gestione dei reclami dei cittadini e la garanzia del 
diritto di accesso agli atti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 31/01/2013 
 

- definizione di un piano operativo annuale dove sono individuati gli interventi 
dell’anno e i conseguenti oneri economici; 

Visto il parere favorevole espresso, sul presente provvedimento, dal Revisore 
dei Conti in data 28.01.2013 e pervenuto al Prot. n. 1727 in data 29.01.2013; 

Udita, sul punto, l’illustrazione del Sindaco e del Dr. Limitri Corazza, 
Direttore di Sustenia Srl; 

Uditi, nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “La 
nostra Anzola”) e Morandi, del Dr. Corazza, dei Consiglieri Marchesini 

(Capogruppo “Con Ropa. Insieme per Anzola”), Gallerani, del Sindaco, dei 
Consiglieri Marchesini e Morandi; 

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 2340; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti favorevoli n. 12 e contrari n. 5 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, 

Facchini, Zavattaro e Cannone) resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 

 

D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto sopra esposto: 

1) Di approvare la relazione predisposta ai sensi dell’art. 34 - comma 20 - del D.L. 
18.10.2012 n. 179 per l’affidamento di servizi pubblici locali in house a Sustenia 
S.r.l., allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, che verrà pubblicata sul sito web del Comune; 

2) Di procedere ad affidamento diretto con la procedura “in house providing” alla 
Società Sustenia S.r.l. - con sede a Crevalcore (BO) in Via Argini Nord n. 3351 - dei 
Servizi attinenti la lotta contro gli organismi dannosi e molesti di interesse civile e 
per il miglioramento e la gestione dell’ambiente, fino al 31 dicembre 2017; 

3) Di dare atto che il rapporto con la Società sarà disciplinato da apposito contratto di 
servizi che sarà approvato dalla Giunta  Comunale nel quale saranno esplicitate le 
clausole meglio descritte in premessa e saranno definiti gli aspetti economici; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 12 e contrari n. 
5 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, Facchini, Zavattaro e Cannone), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 













COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/01/2013

Data   25/01/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   8   del   31/01/2013

SERVIZIO PER LA LOTTA CONTRO ORGANISMI DANNOSI E MOLESTI D'INTERESSE CIVILE E PER 
IL MIGLIORAMENTO E LA GESTIONE DELL'AMBIENTE – RIAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A 
SUSTENIA SRL ED APPROVAZIONE RELAZIONE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 31/01/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 14/02/2013


		2013-02-14T12:19:34+0100
	DS User Private Key 3


		2013-02-14T14:00:45+0100
	DS1




